Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.12.2017                                                                                                      № 29/2

О результатах анкетирования

школьников по проблемам употребления

ПАВ в 2017 году

Заслушав информацию директора МБУ ДО «ЦПМСС» Чинных О.А. «О результатах анкетирования школьников по проблемам употребления ПАВ в 2017 году» и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:

Работу и содержание профилактической работы муниципальной системы образования по профилактике употребления ПАВ среди несовершеннолетних обучающихся на 2017 год (календарный) регулирует План межведомственных мероприятий по профилактике противоправного поведения несовершеннолетних на 2017 год.

Реализация Плана мероприятий по профилактике противоправного поведения несовершеннолетних на 2017 год направлена на:

- осуществление ранней первичной профилактики по профилактике употребления ПАВ среди несовершеннолетних обучающихся;
- фронтальную работу со школьниками 1-11-х классов по формированию у них в процессе урочной и внеурочной деятельности ценности жизни и здоровья;

 - выявление среди обучающихся 6-11-х классов категории несовершеннолетних «группы риска»;

- организацию вторичной профилактики среди выявленной категории несовершеннолетних «группы риска» - т.е. индивидуальная работа.

В целях повышения эффективности системы профилактической работы общеобразовательных организаций все обозначенные выше направления дополнительно включают соответствующие мероприятия:

-по просвещению родителей (законных представителей) в целях повышения информационной и психолого-педагогической культуры данной категории участников образовательных отношений;

-по совершенствованию методического обеспечения педагогической деятельности.

На базе МБУ ДО «ЦПМСС» регулярно проводятся районные методические объединения социальных педагогов, на которых рассматриваются вопросы по данной тематике. В целях эффективности методического сопровождения образовательных организаций подробно изучена программа поведения интерактивных занятий   по данной тематике, которая разработана в рамках проекта Общероссийской общественной организацией поддержки президентских инициатив в области здоровье сбережения нации «Общее дело» и рекомендована краевым Министерством образования и науки к практическому применению в образовательной деятельности. С содержанием программы ответственные за данное направление специалисты ознакомлены. Программа интерактивных занятий направлена во все   образовательные организации.

Ежегодно, специалисты МБУ ДО «ЦПМСС» (далее - Центр), осенью (сентябрь) и весной (май) проводят анонимное анкетирование среди учащихся образовательных школ района «Распространенность наркотизма по видам вещества и типам употребления среди мальчиков и девочек по выявлению среди школьников 6-11-х классов на 01.10.2017 г.».  Исследование проводилось как в учреждениях среднего (полного) общего образования, так и основного общего образования. Участвовали в анкетировании все 17 образовательных организаций района. Респондентов общеобразовательных школ – 2084 человек (АППГ- 2009), в т. ч.: мальчиков – 1010 (АППГ – 957), девочек – 1074 (АППГ – 1052).  Результаты анкетирования в возрастной группе 6-7 классов показывают, что интерес к употреблению ПАВ в основном - «случайно». Алкоголь – 75 человек (8,8 %), табак – 30 человек (3,5%); токсические вещества – 16 человек (1,9%) в основном «случайно»; «насвай» – 3 человека (0,4%); употребляющих наркотики - нет. Снижение по сравнению с прошлым годом по всем видам веществ: табак – на 4,4%, алкоголь – на 1,7%, токсические вещества на 0,4%, «насвай» – на 1,3%.

Анализ результатов анкетирования в возрастной группе учащихся 8-11классов по сравнению с аналогичным периодом 2016 года, показал, что наблюдается увеличение потребления ПАВ по типам употребления «токсические вещества» на 0,6% и «наркотики» – 4 мальчика и 1 девочка- «случайно» (0,4%). Снижение на 3,4% по употреблению табачных изделий и на 1,0% по употреблению «насвая», алкоголь остался на прежнем уровне. Самой распространенной формой наркотизма среди респондентов, хотя и наблюдается снижение, остается употребление алкоголя. Его употребление по всем типам составляет 16,5% (АППГ – 16,5%), количество потребляющих алкоголь регулярно, т.е. 3 – 4 раза в месяц и чаще осталось на уровне прошлого года 7 человек.

Сравнение результатов анкетирования на 01.10.2017 г. с результатами 01.10.2016 г. среди учащихся 6-11 классов показывает, что доля эпизодических проб снижается и составляет 5,6% (АППГ – 8,6%). Регулярно потребляющих какие-либо ПАВ снижается – 1,2% (АППГ – 2,5%) Количество случайных проб увеличивается и составляет 14,8% (АППГ – 11,5%) и остается самой большой. По типу употребления регулярно - 26 человек, из них зависимые от табака составляют 19 чел., АППГ – 21 чел.

Количество употребляющих какие-либо вещества снизилось на 4,4%, процента, процент ничего не потребляющих соответственно стал выше и составляет 83,3% (АППГ-78,9%).

В МБОУ «Комаровская СОШ» ничего не употребляют 100% учащихся уже на протяжении нескольких лет. Улучшили свои показатели: МАОУ «СОШ № 1», МБОУ «СОШ № 2», МАОУ «СОШ№ 121», МБОУ «Вознесенская СОШ», МБОУ «Кукетская ООШ» и МС(К)ОУ. Во всех этих школах процент детей, не употребляющих никаких ПАВ выше прошлогоднего показателя. В МБОУ «Н.-Галинская ООШ», МБОУ «Кукетская СОШ», МБОУ «Гимназия», МБОУ «Путинская СОШ», МБОУ «ВСШИ» процент не употребляющих никакие ПАВ выше районного показателя (83,3%).

Вопрос «О результатах анкетирования школьников по проблемам употребления ПАВ (по состоянию на начало 2017-2018 учебного года)» рассматривался на Аппаратном совещании при Управлении образования 21 ноября 2017 года. Принято решение заслушать руководителей МБОУ «Соколовская ООШ», МБОУ «Зюкайская СОШ», МБОУ «СОШ №2» с докладом «О системе работы, направленной на профилактику употребления ПАВ» на Аппаратном совещании при Управлении образования, которое состоится 20 декабря 2017 года

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию директора МБУ ДО «ЦПМСС» Чинных О.А. «О результатах анкетирования школьников по проблемам употребления ПАВ в 2017 году» принять к сведению.
2. Начальнику Управления образования Артемовой О.В. заслушать на аппаратном совещании при Управлении образования руководителей МБОУ «Соколовская ООШ», МБОУ «Зюкайская СОШ», МБОУ «СОШ № 2» вопрос о системе работы, направленной на профилактику употребления ПАВ» в срок до 29.12.2017г.

3. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 15.01.2018г.
4. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Председательствующий КДН и ЗП
                                             К.Г. Можарова